Talvez o exemplo mais emblemático da limitação dos poderes régios no reino hispano-visigodo seja o do reinado de Ervígio(680-687). Para averiguarmos esta hipótese, sempre reconhecida pela historiografia<sup>18</sup>, lançaremos mão de parte da documentação disponível como as *leges* relativas a ação política do rei, editadas e corrigidas pela edição ervigiana da *Lex Visigothorum*<sup>19</sup>, bem como dos cânones que

<sup>14</sup> L.V., IX, 2, 8 (*Flavius gloriosus Ubamba rex*): *Quid debeat obseruari, si scandalum infra fines Hispaniae exsurrexerit*; L.V.,IX,2,9 (*Flavius gloriosus Ubamba rex*): *De his qui in exercitu, constituto die, loco uel tempore definito non successerint aut refugerit; uel quae pars seruorum uniuscuiusque in eadem expeditione debeat proficisci*.

<sup>15</sup> L.V., IX, 2, 9 (*Ubamba rex*):... *Si amatores patriae hi proculdubio adprobantur, qui se periculis ultro-nee pro eius liberatione obiciunt, cur desertores potius non dicantur qui vindicadores eius se esse desistunt? (...) Consulendum est ergo talibus per disciplinam, quos studia utilitatis propriae non invitant. Unde id cunctis populis regni nostri sub generali et omnimoda constitutione praecipimus, ut instituto atque praefinito die vel tempore quo aut princeps in exercitum ire decreverit, aut quemlibet de ducibus vel comitibus praefecturum in publicam utilitatem praeceperit...*

<sup>16</sup> Idéia que parece estar contida na passagem de L.V., IX, 2, 8 (*Ubamba rex*):...*Nam iustum est, ut qui nobilitatem sui generis et statum patriae, quod priscae gentis adquisivit utilitas, constanti animo vindicare nequivit, legis huius sententia feriat, qui notabiliter superioribus culpis adstrictus, degener atque inutilis reperitur...*, onde utilitas surge como elemento comum e característico dos fieis ao soberano.

<sup>17</sup> L.V., IX, 2, 8 (*Ubamba rex*):...*si quisquam ex sacerdotibus vel clericis fuerit, et non habuerit unde damna rerum terrae nostrae ab inimicis inlata de propriis rebus satisfaciat, iuxta electionem principis districtiori mancipetur exsilio.(...) Ex laicis vero sive sit nobilis, sive mediocris viliorque persona qui talia gesserit, praesenti lege constituimus, ut amisso testimonio dignitatis, redigatur protinus in conditionem ultimae servitutis, ut de eius persona quidquid princeps iudicare voluerit potestas illi indubitata manebit.(...) vel fidelium praesentis Regis contra quem ipsum scandalum excitatum extiterit, non citata devotione cucurrerit, et praestitum se in eorum adiutorio ad destruendum exortum scandalum non exhibuerit; si episcopus vel quilibet fuerit ex clero, aut fortasse ex officio palatino, in quocumque ordine sit constitutus, vel cuiuslibet persona fuerit dignitatis, aut fortasse inferior huius infidelitatis implicatus scelere, non solum exsilio regletur, sed de eorum facultatibus quidquid censura legalis exinde vel iudicare voluerit, arbitrio illius et potestati per omnia sbiacebit...; L.V., IX, 2, 9 (*Ubamba rex*):...*si maioris loci persona fuerit, id est, dux, comes, seu etiam gardingus, a bonis propriis ex toto privatus, exsilio relegatione iussu regio mancipetur...**